
quarta-feira, 15 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO 5º:
N° DO CONTRATO:255/2005
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA HOSPITALR,AMBULATORIAL,SOBREAVISO DE 
24 HS AO DIA,CONFORME OS ANEXOS,  AOS SEGURADOS DO 
IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$50.000.00(ESTIMADO)
MODALIDADE:CREDENCIAMENTO 001/2005
PARTES: IASEP E A BENEMÉRITA SOCIEDADE PORTUGUESA 
BENEFICENTE DO PARÁ
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA:12/07/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/07/2009 A 12/07/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCÍCIO: RAMON FARIAS 
BENTES
ADITIVOS ANTERIORES:1° TA 14/07/06-2º TA 16/07/07-3º TA 
13/03/08 – 4º TA17/07/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO:AV. GENERALÍSSIMO 
DEODORO,868,UMARIZAL, BELÉM/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/07/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:4º
N° DO CONTRATO:277/2005
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$60.000.00(ESTIMADO)
MODALIDADE:CREDENCIAMENTO 001/2005
PARTES: IASEP E  CASTRO & MAIA ASSESSORIA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA:12/07/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/07/2009 A 12/07/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCÍCIO: RAMON FARIAS 
BENTES
ADITIVOS ANTERIORES:1° TA 17/07/06-2º TA 23/07/07-3º TA 
17/07/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO:RUA FERREIRA CANTÃO,483 SALA 
11- CAMPINA – BELÉM/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/07/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 9° TA
N° do Contrato: 049/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Limpeza 
Conservação, Recepção e Manutenção na Sede do IASEP.
Valor do Contrato Original: 9.539,47(mensal)
Modalidade:  Credenciamento Tomada de Preços n° 001/2005
Partes: IASEP e a  EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Cláusula Primeira 
do Contrato Original Reduzindo o Valor mensal do Contrato .
Valor do Aditamento: R$ 14.174,57 (valor mensal)
Data da Assinatura: 08/07/2009
Vigência do Aditamento: 01/07/2009 a  11/05/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.122.025.4534.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável em Exercício: Ramon Faria Bentes.
Aditivos Anteriores: 1° TA-18/05/2006, 2°TA-22/06/2006-
valor R$ 11.675,62, 3°TA-13/07/2006-valor= 2.376,63, 
4°TA-18/05/2007, 5°TA-16/08/2007-valor R$ 15.738,98, 
6°TA-13/05/2008, 7°TA-06/11/2008-R$ 17.279,83, 8°-TA-
13/05/2009.
Endereço do Contratado: TRAVESSA CASTELO BRANCO, N° 
2121- BAIRRO DO GUAMÁ-BELÉM / PA.
Data da publicação: 15/07/2009.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 2° TA
N° do Contrato: 049/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Limpeza, 
Conservação, Recepção e Manutenção, do IASEP da Avenida 
João Paulo II,n° 277.
Valor do Contrato Original: R$ 4.487,00 (mensal)
Modalidade: Credenciamento – Pregão n° 008/2007
Partes: IASEP e a EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reduzir o Valor mensal do 
Contrato Original .
Valor do Aditamento: 2.806,24 (mensal)
Data da Assinatura: 08/07/2009
Vigência do Aditamento: 01/07/2009 a 13/11/2009
Dotação Orçamentária: 54201.08.122.025.4534.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável em Exercício: Ramon Farias Bentes.
Aditivos Anteriores: 1° TA-17/11/2008
Endereço do Contratado:TRAVESSA CASTELO BRANCO,N ° 
2121-GUAMÁ-BELÉM / PA.
Data da publicação:15/07/2009.

AVISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 13972
PREGÃO ELETRÔNICO Nº02/2009

Processo nº 45.892/2009
OBJETO: Aquisição de Banco de Dados Geográficos e 
Topográficos,
Morfologia e Imagem.
DATA DA ABERTURA: 28.07.2009
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219.33.90.39 – Fonte 
0661
DATA DA ASSINATURA: 09.07.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs: Os interessados deverão retirar o edital no sítio do
www.comprasnet.gov.br
Fone de contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos -Pregoeira

PORTARIAS DE DILIGENCIAS
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 14223

PROC. Nº 2005/64722
Port. RET AP nº 964, de 30 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 1484 de 01/10/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): GERALDO VITORINO DA SILVA
Matricula nº 319406/1
Cargo/Função: Professor, Cod GEP-M-AD-4-401, Ref VIII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.160,73
Proc. nº 2004/109000
Port. RET AP nº 907, de 12 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 1663 de 01/11/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): LAUDELINA SANTOS DOS SANTOS
Matricula nº 65692/1
Cargo/Função: Administradora, nível II
Lotação: SEGUP
Valor dos Proventos: R$ 1.251,60
Proc. nº 2005/378312
Port. RET AP nº 889, de 05 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0692 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): VALDERINA DE JESUS SILVA REIS
Matricula nº 424889/1
Cargo/Função: Agente de Portaria, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 465,00
Proc. nº 2004/211465
Port. RET AP nº 945, de 29 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 2435 de 07/08/2008 
Retificadora
Interessado(a): DIGNA MARIA COVRE CARDOSO
Matricula nº 474673/1
Cargo/Função: Professor, Cod GEP-M-AD2-401, Ref IX
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.136,29
Proc. nº 2006/188288
Port. RET AP nº 944, de 29 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0121 de 02/01/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ANGELA MARIA bORGES ALVES
Matricula nº 302210/2
Cargo/Função: Professor Colaborador
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.806,77
Proc. nº 2005/257539
Port. RET AP nº 880, de 05 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0129 de 02/01/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ALICE MARTINS PANTOJA
Matricula nº 551481/1
Cargo/Função: Professor Assistente, PA-A
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,95
Proc. nº 2003/233279
Port. RET AP nº 923, de 15 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 3269 de 17/10/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): DALVA MARIA LIMA DE SOUSA
Matricula nº 278084/1

Cargo/Função: Professor Assistente, PA-A
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.302,68
Proc. nº 2005/378538
Port. RAP nº 457, de 20 de maio de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0726 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): NILZETE FARIAS DA PAIXÃO
Matricula nº 198692/1
Cargo/Função: Servente, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00
Proc. nº 2006/25652
Port. RET AP nº 968, de 30 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0605 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ESMERALDA FIRMINO SIQUEIRA
Matricula nº 676985/1
Cargo/Função: Servente, Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 380,00
Portaria RET PS nº 0928, de 15 de junho de 2009
Proc. nº 2004/334382
Valor da Pensão: R$ 2.785,45
Beneficiário(a): MARIA ENEDINA ESTUMANO ALVES
Ex: Segurado(a): FRANCISCO FERREIRA ALVES
Portaria PS nº 0930, de 15 de junho de 2009
Proc. nº 2006/72632
Valor da Pensão: R$ 4.612,35
Beneficiário(a): ANTONILDO NUNES PIEDADE
Ex: Segurado(a): SILVIA CARMEN MENDES PIEDADE
Portaria PS nº 0913, de 18 de junho de 2009
Proc. nº 2009/117121
Valor da Pensão: R$ 4.612,35
Beneficiário(a): FERNANDO LEVINDO DO AMARAL RAMOS
Ex: Segurado(a): TEREZINHA PALHETA RAMOS
Portaria PS nº 0902, de 09 de junho de 2009
Proc. nº 2005/368608
Valor da Pensão: R$ 1.069,89
Beneficiário(a): WILLIAM FERREIRA DOS SANTOS
Ex: Segurado(a): JOAQUINA FERREIRA DOS SANTOS
Portaria PS nº 0927, de 15 de junho de 2009
Proc. nº 2001/247861
Valor da Pensão: R$ 1.325,53
Beneficiário(a): VALDIR LOPES FAUSTO (33,33%) – R$ 
441,84
DANILO RICARTE LOPES (33,33%) – R$ 441,84
DANIEL RICARTE LOPES (33,34%) – R$ 441,854
Ex: Segurado(a): MARIA DO SOCORRO RICARTE LOPES
Portaria RET PS nº 0888, de 05 de junho de 2009
Proc. nº 2005/380153
Valor da Pensão: R$ 792,83
Beneficiário(a): MARIA DOLORES bORGES LISbOA
Ex: Segurado(a): BERNARDINO DOS REIS LISBOA
Portaria RET PS nº 0929, de 15 de junho de 2009
Proc. nº 2003/130629
Valor da Pensão: R$ 744,00
Beneficiário(a): MARIA ANDRé GOMES DE LIMA
Ex: Segurado(a): ANTONIO FERNANDES DE LIMA
Portaria RET PS nº 0911, de 18 de junho de 2009
Proc. nº 2009/114949
Valor da Pensão: R$ 604,50
Beneficiário(a): JOÃO bATISTA DA MOTA
Ex: Segurado(a): BERENICE MARIA CUNHA DA MOTA
Portaria RET PS nº 0879, de 05 de junho de 2009
Proc. nº 2003/291548
Valor da Pensão: R$ 661,93
Beneficiário(a): ELIEZER PINHEIRO DE OLIVEIRA
Ex: Segurado(a): JOSENICE MONTEIRO DE OLIVEIRA
Portaria RET PS nº 0931, de 15 de junho de 2009
Proc. nº 2005/324518
Valor da Pensão: R$ 7.937,56
Beneficiário(a): JOANA VINAGRE DA COSTA
Ex: Segurado(a): ANANIAS JACINTO DA COSTA
Portaria RET PS nº 0899, de 08 de junho de 2009
Proc. nº 2006/53087-4
Valor da Pensão: R$ 826,51
Beneficiário(a): bENEDITA RODRIGUES DOS REIS
Ex: Segurado(a): MALAQUIAS RODRIGUES DOS SANTOS
Portaria RET PS nº 0896, de 08 de junho de 2009
Proc. nº 2005/26562
Valor da Pensão: R$ 1.008,45
Beneficiário(a): MARIA JOSé DA SILVA FIGUEIRA
Ex: Segurado(a): ANTONIO CARLOS SOARES FIGUEIRA
Portaria RET PS nº 0881, de 05 de junho de 2009
Proc. nº 2004/265680
Valor da Pensão: R$ 581,25
Beneficiário(a): JOANA CORREA DOS SANTOS
Ex: Segurado(a): ZACARIAS JOAQUIM DA COSTA
Portaria PS nº 0877, de 05 de junho de 2009
Proc. nº 2003/229472
Valor da Pensão: R$ 651,00
Beneficiário(a): FRANCISCA NASCIMENTO DOS SANTOS 
(50%) – R$ 325,50
JOÃO LOPES CORREA NETO (50%) – R$ 325,50
Ex: Segurado(a): JOÃO LOPES CORREA FILHO

continua no caderno 3


